QUẢN LÝ L Ễ HỘI DÂN GIAN DƯỚI GÓC NHÌN NHÂN H ỌC

TrÇn h÷u s¬n

Mùa lễ hội năm Ất Mùi (2015)1 vẫn

xảy ra nhiều hiện tượng phức tạp, càng cần
ñặt ra vấn ñề phải nhìn nhận lại công tác
quản lý lễ hội. Một số lễ hội vẫn tái diễn lệ
tục mà xã hội ñã có ý kiến trái chiều, như lễ
hội làng Ném Thượng ngày 6 tháng Giêng
với tục chém lợn; lễ hội cầu trâu ở xã Hương
Nha, huyện Tam Nông, Phú Thọ ngày 9
tháng Giêng với tục ñập ñầu trâu.